

売上高別クロス集計 (上場企業)		① 設定し ている	② 検討中 である	③ 設定し ていない	④ その他	回答なし	サンプル数	
上場	500億円未満	件数	325	96	155	2	4	582
		%	55.8	16.5	26.6	0.3	0.7	100.0
	500億円～ 1千億円未満	件数	170	41	32	0	3	246
		%	69.1	16.7	13.0	0.0	1.2	100.0
	1千億円～ 5千億円未満	件数	268	42	21	2	0	333
		%	80.5	12.6	6.3	0.6	0.0	100.0
	5千億円～ 1兆円未満	件数	62	3	1	0	0	66
		%	93.9	4.5	1.5	0.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	57	4	2	0	0	63
		%	90.5	6.3	3.2	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	0	1	0	0	0	1
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	売上高別クロス集計 (非上場企業)		①	②	③	④	回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	57	40	61	2	1
%			35.4	24.8	37.9	1.2	0.6	100.0
50億円～ 100億円未満		件数	35	28	70	2	2	137
		%	25.5	20.4	51.1	1.5	1.5	100.0
100億円～ 500億円未満		件数	391	124	193	3	6	717
		%	54.5	17.3	26.9	0.4	0.8	100.0
500億円～ 1千億円未満		件数	135	37	43	4	2	221
		%	61.1	16.7	19.5	1.8	0.9	100.0
1千億円以上		件数	150	19	30	1	1	201
		%	74.6	9.5	14.9	0.5	0.5	100.0
回答なし		件数	65	34	70	0	1	170
		%	38.2	20.0	41.2	0.0	0.6	100.0

2-4. 環境に関する目標は、どのような項目について設定または検討していますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。

- ① フロン等(CFC、HCFC、HFC、PFC、SF6)の使用抑制・全廃・回収等排出抑制対策
- ② 二酸化炭素の排出量の削減
- ③ 汚染物質の排出抑制(例:NO_x、SO_x、PM等)
- ④ 騒音・振動の低減
- ⑤ 省エネルギーの推進
- ⑥ 省資源の推進
- ⑦ オフィスにおける廃棄物(一般廃棄物)の削減、発生抑制、リサイクルの推進
- ⑧ 産業廃棄物の削減、発生抑制、リサイクルの推進
- ⑨ 廃製品、容器包装等の回収、リサイクルの推進
- ⑩ 再生資源の原材料としての利用
- ⑪ 森林の保全
- ⑫ 容器包装材の削減
- ⑬ 印刷、コピー、事務用品等の削減
- ⑭ 再生品、再生紙等の環境保全型製品等の優先購入(グリーン購入)の推進
- ⑮ 環境保全型商品、エコマーク商品などの開発、販売
- ⑯ 資源の店頭等での回収・リサイクル
- ⑰ 社内の環境管理体制の整備
- ⑱ 社内研修の実施
- ⑲ 社会貢献活動の実施
- ⑳ 情報提供の実施
- ㉑ その他

経年集計結果			①フロン等排出抑制	②CO2排出量削減	③汚染物質排出抑制	④騒音振動の低減	⑤省エネルギー推進	⑥省資源の推進	⑦オフィス廃棄物の削減等	⑧産業廃棄物の削減	⑨リサイクルの推進	⑩再生資源の利用	⑪森林の保全	⑫容器包装材の削減	⑬印刷等の削減	⑭グリーン購入推進	⑮環境保全型商品	⑯店頭リサイクル	⑰環境管理体制整備	⑱社内研修の実施	⑲社会貢献活動	⑳情報提供の実施	㉑その他	回答なし	サンプル数
上場	平成13年度	件数	372	577	475	411	972	730	870	903	457	413	113	433	798	682	364	129	765	615	463	483	49	6	1069
		%	34.8	54.0	44.4	38.4	90.9	68.3	81.4	84.5	42.8	38.6	10.6	40.5	74.6	63.8	34.1	12.1	71.6	57.5	43.3	45.2	4.6	0.6	
	平成12年度	件数	272	383	301	268	810	542	650	751	327	262	46	302	630	478	257	92	606	452	305	316	41	13	920
		%	29.6	41.6	32.7	29.1	88.0	58.9	70.7	81.6	35.5	28.5	5.0	32.8	68.5	52.0	27.9	10.0	65.9	49.1	33.2	34.3	4.5	1.4	
	平成11年度	件数	307	386	325	297	771	519	617	742	332	258	59	290	607	442	242	86	609	444	286	288	55	8	887
		%	34.6	43.5	36.6	33.5	86.9	58.5	69.6	83.7	37.4	29.1	6.7	32.7	68.4	49.8	27.3	9.7	68.7	50.1	32.2	32.5	6.2	0.9	
非上場	平成13年度	件数	353	460	408	335	954	692	879	865	447	282	85	322	864	651	220	109	713	558	427	353	40	11	1115
		%	31.7	41.3	36.6	30.0	85.6	62.1	78.8	77.6	40.1	25.3	7.6	28.9	77.5	58.4	19.7	9.8	63.9	50.0	38.3	31.7	3.6	1.0	
合計	平成13年度	件数	725	1037	883	746	1926	1422	1749	1768	904	695	198	755	1662	1333	584	238	1478	1173	890	836	89	17	2184
		%	33.2	47.5	40.4	34.2	88.2	65.1	80.1	81.0	41.4	31.8	9.1	34.6	76.1	61.0	26.7	10.9	67.7	53.7	40.8	38.3	4.1	0.8	

平成12年度及び平成11年度については、上場企業のみを対象とした設問であったため、非上場企業と合計の集計結果はない。

2-5. 前問の環境に関する目標について、定量的目標を設定または検討していますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。

【 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬ ⑭ ⑮ ⑯ ⑰ ⑱ ⑲ ⑳ ㉑ 】

経年集計結果			①フロン等排出抑制	②CO2排出量削減	③汚染物質排出抑制	④騒音振動の低減	⑤省エネルギー推進	⑥省資源の推進	⑦オフィス廃棄物の削減等	⑧産業廃棄物の削減	⑨リサイクルの推進	⑩再生資源の利用	⑪森林の保全	⑫容器包装材の削減	⑬印刷等の削減	⑭グリーン購入推進	⑮環境保全型商品	⑯店頭リサイクル	⑰環境管理体制整備	⑱社内研修の実施	⑲社会貢献活動	⑳情報提供の実施	㉑その他	回答なし	サンプル数
上場	平成13年度	件数	240	417	286	211	828	399	584	774	166	134	34	168	523	280	147	52	193	168	91	98	29	49	1069
		%	22.5	39.0	26.8	19.7	77.5	37.3	54.6	72.4	15.5	12.5	3.2	15.7	48.9	26.2	13.8	4.9	18.1	15.7	8.5	9.2	2.7	4.6	
	平成12年度	件数	185	271	177	143	633	255	373	585	100	78	14	119	337	140	96	35	168	131	65	68	31	130	920
		%	20.1	29.5	19.2	15.5	68.8	27.7	40.5	63.6	10.9	8.5	1.5	12.9	36.6	15.2	10.4	3.8	18.3	14.2	7.1	7.4	3.4	14.1	
	平成11年度	件数	186	250	183	140	569	221	286	532	90	56	16	101	299	95	72	23	147	115	53	63	35	179	887
		%	21.0	28.2	20.6	15.8	64.1	24.9	32.2	60.0	10.1	6.3	1.8	11.4	33.7	10.7	8.1	2.6	16.6	13.0	6.0	7.1	3.9	20.2	
非上場	平成13年度	件数	214	303	258	200	788	396	578	661	188	94	20	145	576	288	114	56	141	175	114	62	30	102	1115
		%	19.2	27.2	23.1	17.9	70.7	35.5	51.8	59.3	16.9	8.4	1.8	13.0	51.7	25.8	10.2	5.0	12.6	15.7	10.2	5.6	2.7	9.1	
合計	平成13年度	件数	454	720	544	411	1616	795	1162	1435	354	228	54	313	1099	568	261	108	334	343	205	160	59	151	2184
		%	20.8	33.0	24.9	18.8	74.0	36.4	53.2	65.7	16.2	10.4	2.5	14.3	50.3	26.0	12.0	4.9	15.3	15.7	9.4	7.3	2.7	6.9	

平成12年度及び平成11年度については、上場企業のみを対象とした設問であったため、非上場企業と合計の集計結果はない。

2-6. 貴組織では、環境に関する目標を達成するための具体的な行動計画を作成していますか。1つ選んで○を付けて下さい。

①作成している ②検討中である ③作成していない ④その他

経年集計結果			①作成している	②検討中である	③作成していない	④その他	回答なし	サンプル数
上場	平成13年度	件数	850	183	29	1	6	1069
		%	79.5	17.1	2.7	0.1	0.6	100.0
	平成12年度	件数	709	253	185	5	18	1170
		%	60.6	21.6	15.8	0.4	1.5	100.0
	平成11年度	件数	583	300	238	8	18	1147
		%	50.8	26.2	20.7	0.7	1.6	100.0
非上場	平成13年度	件数	809	237	57	2	10	1115
		%	72.6	21.3	5.1	0.2	0.9	100.0
	平成12年度	件数	655	348	487	14	15	1519
		%	43.1	22.9	32.1	0.9	1.0	100.0
	平成11年度	件数	528	447	613	21	11	1620
		%	32.6	27.6	37.8	1.3	0.7	100.0
合計	平成13年度	件数	1659	420	86	3	16	2184
		%	76.0	19.2	3.9	0.1	0.7	100.0
	平成12年度	件数	1364	601	672	19	33	2689
		%	50.7	22.4	25.0	0.7	1.2	100.0
	平成11年度	件数	1111	747	851	29	29	2767
		%	40.2	27.0	30.8	1.0	1.0	100.0

業種別クロス集計 (上場企業)			①作成している	②検討中である	③作成していない	④その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	76	15	2	0	2	95
		%	80.0	15.8	2.1	0.0	2.1	100.0
	製造業	件数	611	102	13	0	4	730
		%	83.7	14.0	1.8	0.0	0.5	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	17	2	0	0	0	19
		%	89.5	10.5	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	24	8	1	0	0	33
		%	72.7	24.2	3.0	0.0	0.0	100.0
	卸売業	件数	47	7	1	0	0	55
		%	85.5	12.7	1.8	0.0	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	25	24	7	0	0	56
		%	44.6	42.9	12.5	0.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	23	8	1	0	0	32
		%	71.9	25.0	3.1	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	2	5	0	0	0	7
		%	28.6	71.4	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	22	11	3	1	0	37
		%	59.5	29.7	8.1	2.7	0.0	100.0
	その他	件数	3	1	1	0	0	5
		%	60.0	20.0	20.0	0.0	0.0	100.0

業種別クロス集計 (非上場企業)			①作成し ている	②検討中 である	③作成し ていない	④その他	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	41	19	1	0	0	61
		%	67.2	31.1	1.6	0.0	0.0	100.0
	製造業	件数	492	59	13	0	7	571
		%	86.2	10.3	2.3	0.0	1.2	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	4	1	0	0	0	5
		%	80.0	20.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	35	28	12	1	1	77
		%	45.5	36.4	15.6	1.3	1.3	100.0
	卸売業	件数	32	13	6	0	1	52
		%	61.5	25.0	11.5	0.0	1.9	100.0
	小売業・飲食店	件数	57	39	5	0	1	102
		%	55.9	38.2	4.9	0.0	1.0	100.0
	金融・保険業	件数	11	5	3	0	0	19
		%	57.9	26.3	15.8	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	2	0	0	0	0	2
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	113	62	12	1	0	188
		%	60.1	33.0	6.4	0.5	0.0	100.0
	その他	件数	22	11	5	0	0	38
		%	57.9	28.9	13.2	0.0	0.0	100.0
業種別クロス集計 (全体)			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
全体	建設業	件数	117	34	3	0	2	156
		%	75.0	21.8	1.9	0.0	1.3	100.0
	製造業	件数	1103	161	26	0	11	1301
		%	84.8	12.4	2.0	0.0	0.8	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	21	3	0	0	0	24
		%	87.5	12.5	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	59	36	13	1	1	110
		%	53.6	32.7	11.8	0.9	0.9	100.0
	卸売業	件数	79	20	7	0	1	107
		%	73.8	18.7	6.5	0.0	0.9	100.0
	小売業・飲食店	件数	82	63	12	0	1	158
		%	51.9	39.9	7.6	0.0	0.6	100.0
	金融・保険業	件数	34	13	4	0	0	51
		%	66.7	25.5	7.8	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	4	5	0	0	0	9
		%	44.4	55.6	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	135	73	15	2	0	225
		%	60.0	32.4	6.7	0.9	0.0	100.0
	その他	件数	25	12	6	0	0	43
		%	58.1	27.9	14.0	0.0	0.0	100.0

売上高別クロス集計 (上場企業)			①作成し ている	②検討中 である	③作成し ていない	④その他	回答なし	サンプル数	
上場	500億円未満	件数	301	94	21	1	4	421	
		%	71.5	22.3	5.0	0.2	1.0	100.0	
	500億円～ 1千億円未満	件数	165	43	3	0	0	211	
		%	78.2	20.4	1.4	0.0	0.0	100.0	
	1千億円～ 5千億円未満	件数	265	39	5	0	1	310	
		%	85.5	12.6	1.6	0.0	0.3	100.0	
	5千億円～ 1兆円未満	件数	62	2	0	0	1	65	
		%	95.4	3.1	0.0	0.0	1.5	100.0	
	1兆円以上	件数	57	4	0	0	0	61	
		%	93.4	6.6	0.0	0.0	0.0	100.0	
	回答なし	件数	0	1	0	0	0	1	
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
	売上高別クロス集計 (非上場企業)			①	②	③	④	回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	58	26	13	0	0	97
%			59.8	26.8	13.4	0.0	0.0	100.0	
50億円～ 100億円未満		件数	29	28	6	0	0	63	
		%	46.0	44.4	9.5	0.0	0.0	100.0	
100億円～ 500億円未満		件数	389	97	24	0	5	515	
		%	75.5	18.8	4.7	0.0	1.0	100.0	
500億円～ 1千億円未満		件数	133	33	4	1	1	172	
		%	77.3	19.2	2.3	0.6	0.6	100.0	
1千億円以上		件数	141	19	7	0	2	169	
		%	83.4	11.2	4.1	0.0	1.2	100.0	
回答なし		件数	59	34	3	1	2	99	
		%	59.6	34.3	3.0	1.0	2.0	100.0	

2-7. 貴組織では、自社の従業員に対してどのような形で環境教育を行っていますか。1つ選んで○を付けて下さい。

- ①定期的に環境教育を行っている
- ②定期的ではないが、環境教育を行っている
- ③従業員の希望に応じて環境教育を行っている
- ④従業員に対する環境教育は行っていない
- ⑤その他

経年集計結果			①定期的 に実施	②不定期 に実施	③希望に 応じて実 施	④行って いない	⑤その他	回答なし	サンプル数
上場	平成13年度	件数	533	450	26	205	64	13	1291
		%	41.3	34.9	2.0	15.9	5.0	1.0	100.0
非上場	平成13年度	件数	500	528	45	430	86	18	1607
		%	31.1	32.9	2.8	26.8	5.4	1.1	100.0
合計	平成13年度	件数	1033	978	71	635	150	31	2898
		%	35.6	33.7	2.4	21.9	5.2	1.1	100.0

本年度から追加した設問のため、平成12年度及び平成11年度の集計結果はない。

業種別クロス集計 (上場企業)			①定期的 に実施	②不定期 に実施	③希望に 応じて実 施	④行って いない	⑤その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	41	55	0	15	4	2	117
		%	35.0	47.0	0.0	12.8	3.4	1.7	100.0
	製造業	件数	389	290	16	85	31	7	818
		%	47.6	35.5	2.0	10.4	3.8	0.9	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	11	7	1	0	0	0	19
		%	57.9	36.8	5.3	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	18	10	0	14	4	1	47
		%	38.3	21.3	0.0	29.8	8.5	2.1	100.0
	卸売業	件数	30	23	2	13	1	1	70
		%	42.9	32.9	2.9	18.6	1.4	1.4	100.0
	小売業・飲食店	件数	15	31	4	18	6	0	74
		%	20.3	41.9	5.4	24.3	8.1	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	14	15	2	24	5	2	62
		%	22.6	24.2	3.2	38.7	8.1	3.2	100.0
	不動産業	件数	1	2	0	5	2	0	10
		%	10.0	20.0	0.0	50.0	20.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	12	16	1	28	11	0	68
		%	17.6	23.5	1.5	41.2	16.2	0.0	100.0
その他	件数	2	1	0	3	0	0	6	
	%	33.3	16.7	0.0	50.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計 (非上場企業)			①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	27	33	2	22	4	1	89
		%	30.3	37.1	2.2	24.7	4.5	1.1	100.0
	製造業	件数	317	207	15	77	23	3	642
		%	49.4	32.2	2.3	12.0	3.6	0.5	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	2	3	0	1	0	0	6
		%	33.3	50.0	0.0	16.7	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	27	44	5	37	11	2	126
		%	21.4	34.9	4.0	29.4	8.7	1.6	100.0
	卸売業	件数	14	27	4	28	5	0	78
		%	17.9	34.6	5.1	35.9	6.4	0.0	100.0
	小売業・飲食店	件数	27	68	3	46	10	1	155
		%	17.4	43.9	1.9	29.7	6.5	0.6	100.0
	金融・保険業	件数	4	14	2	46	4	1	71
		%	5.6	19.7	2.8	64.8	5.6	1.4	100.0
	不動産業	件数	2	0	0	3	0	0	5
		%	40.0	0.0	0.0	60.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	69	107	10	144	27	8	365
		%	18.9	29.3	2.7	39.5	7.4	2.2	100.0
その他	件数	11	25	4	26	2	2	70	
	%	15.7	35.7	5.7	37.1	2.9	2.9	100.0	

業種別クロス集計 (全体)		①定期的 に実施	②不定期 に実施	③希望に 応じて実 施	④行って いない	⑤その他	回答なし	サンプル数	
全体	建設業	件数	68	88	2	37	8	3	206
		%	33.0	42.7	1.0	18.0	3.9	1.5	100.0
	製造業	件数	706	497	31	162	54	10	1460
		%	48.4	34.0	2.1	11.1	3.7	0.7	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	13	10	1	1	0	0	25
		%	52.0	40.0	4.0	4.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・通信業	件数	45	54	5	51	15	3	173
		%	26.0	31.2	2.9	29.5	8.7	1.7	100.0
	卸売業	件数	44	50	6	41	6	1	148
		%	29.7	33.8	4.1	27.7	4.1	0.7	100.0
	小売業・飲食店	件数	42	99	7	64	16	1	229
		%	18.3	43.2	3.1	27.9	7.0	0.4	100.0
	金融・保険業	件数	18	29	4	70	9	3	133
		%	13.5	21.8	3.0	52.6	6.8	2.3	100.0
	不動産業	件数	3	2	0	8	2	0	15
		%	20.0	13.3	0.0	53.3	13.3	0.0	100.0
	サービス業	件数	81	123	11	172	38	8	433
		%	18.7	28.4	2.5	39.7	8.8	1.8	100.0
	その他	件数	13	26	4	29	2	2	76
		%	17.1	34.2	5.3	38.2	2.6	2.6	100.0

売上高別クロス集計 (上場企業)		①定期的 に実施	②不定期 に実施	③希望に 応じて実 施	④行って いない	⑤その他	回答なし	サンプル数	
上場	500億円未満	件数	159	221	14	152	27	9	582
		%	27.3	38.0	2.4	26.1	4.6	1.5	100.0
	500億円～ 1千億円未満	件数	105	87	3	29	19	3	246
		%	42.7	35.4	1.2	11.8	7.7	1.2	100.0
	1千億円～ 5千億円未満	件数	175	116	8	20	13	1	333
		%	52.6	34.8	2.4	6.0	3.9	0.3	100.0
	5千億円～ 1兆円未満	件数	46	14	1	2	3	0	66
		%	69.7	21.2	1.5	3.0	4.5	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	48	11	0	2	2	0	63
		%	76.2	17.5	0.0	3.2	3.2	0.0	100.0
	回答なし	件数	0	1	0	0	0	0	1
		%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
売上高別クロス集計 (非上場企業)		①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	37	61	5	49	7	2	161
		%	23.0	37.9	3.1	30.4	4.3	1.2	100.0
	50億円～ 100億円未満	件数	19	41	7	64	5	1	137
		%	13.9	29.9	5.1	46.7	3.6	0.7	100.0
	100億円～ 500億円未満	件数	219	252	19	181	39	7	717
		%	30.5	35.1	2.6	25.2	5.4	1.0	100.0
	500億円～ 1千億円未満	件数	86	69	5	42	17	2	221
		%	38.9	31.2	2.3	19.0	7.7	0.9	100.0
	1千億円以上	件数	99	56	5	30	10	1	201
		%	49.3	27.9	2.5	14.9	5.0	0.5	100.0
	回答なし	件数	40	49	4	64	8	5	170
		%	23.5	28.8	2.4	37.6	4.7	2.9	100.0